

N:o 26.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående af-
söndring af jord från kronolägenheten Stora Träd-
gården i Helgona socken af Södermanlands län; gif-
ven Stockholms slott den 31 december 1887.*

Med åberopande af bilagda protokoll öfver ecklesiastikärenden, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

att från den särskildt utarrenderade, intill Nyköpings stads Östra och Helgona församlingars kyrkogård gränsande del af kronolägenheten Stora Trädgården i Helgona socken må för nämnda kyrkogårds utvidgning till bemälda församlingar för alltid upplåtas ett område af 85,8 ar eller 1 tunnland 23,6 kappland, mot det att församlingarna för det afsöndrade området erlägga lösen, bestämd i den ordning nådiga förordningen angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof den 14 april 1866 stadgar, med rätt för församlingarna att tillträda jordområdet den 14 mars 1890 eller dessförinnan, efter öfverenskommelse med arrendatorn af ifrågakomna del af berörda lägenhet;

samt att den inflytande köpeskillingen må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga brefvet den 29 maj 1874.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

O S C A R.

C. G. Hammarskjöld.

*Utdrag af protokollet öfver ekklesiastikärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den
31 december 1887.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern THEMPTANDER,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve EHRENSVÄRD,
Statsråden: LOVÉN,
VON STEYERN,
friherre VON OTTER,
HAMMARSKJÖLD,
VON KRUSENSTJERNA,
friherre TAMM,
friherre PEYRON.

Departementschefen, statsrådet Hammarskjöld, anförde vidare:
»Efter uppdrag af Nyköpings stads östra och Helgona församlingar
hafva prosten K. F. Karlson, grefve F. Wachtmeister, fabriksidkaren M.
Brown, rådmannen E. A. Kjellgren och fabriksidkaren H. Löfvenius i

underdånig ansökning anhållit, att, enär utrymmet å församlingarnas kyrkogård blifvit så anlitat, att endast ett fåtal obegagnade grafrum återstode, samt den till följd häraf erforderliga utvidgning af kyrkogården lämpligast kunde ske genom förvärfvande af mark från den kyrkogården i söder angränsande, särskildt utarrenderade del af kronolägenheten Stora Trädgården i Helgona socken, församlingarna måtte erhålla tillstånd att, mot den ersättning, som af Eders Kongl. Maj:t bestämdes eller som i vederbörlig ordning blefve stadgad, för omförmälda ändamål förvärfva eller expropriera ett å en ansökningen bilagd, af förste landtmätaren A. W. Lodén upprättad karta med litt. C och D utmärkt område af ifrågakomna lägenhetsdel om 85,8 ar eller 1 tunnland 23,6 kappland; varande vid ansökningen jemväl fogade, bland annat, dels protokoll öfver den af Lodén med biträde af gode män verkställda uppmätning af ifrågavarande område, enligt hvilket protokoll den till afsöndring afsedda marken ansetts ega ett värde af 1,029 kronor 60 öre, beräknadt efter 1,200 kronor för en hektar, dels ett af landtbruksingeniören B. E. Hildebrand afgifvet betänkande med tillhörande plan rörande jordområdets afdikning och dels utdrag af protokoll, hållet vid helsovårdsnämndens i Nyköping sammanträde den 17 augusti 1887, utvisande att nämnden icke hade något att erinra mot den ifrågasatta utvidgningen af kyrkogården, under förutsättning att dränering och afdikning af området verkställdes i öfverensstämmelse med förenämnda af ingeniören Hildebrand afgifna betänkande jemte plan.

Efter nådig remiss har domänstyrelsen öfver ansökningen infortrat underdåniga yttranden ej mindre af arrendatorn af nu ifrågakomna del af lägenheten Stora Trädgården P. A. Griberg, hvilken förklarar, att å hans sida hinder ej mötte för kyrkogårdens utvidgning på sätt ansökningen afsåge, än äfven af tillförordnade domänintendenten och Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Södermanlands län samt, med öfverlemnande af dessa yttranden, afgifvit eget underdånigt utlåtande, hvari styrelsen, med tillkännagifvande att den del af lägenheten Stora Trädgården, hvarifrån ifrågavarande afsöndring skulle ske, innefattade, oberäknadt ett dike, 8 tunnland 5,7 kappland eller 4 hektar 4 ar förut såsom äng begagnad, numera uppodlad mark utan åbyggnader och enligt arrendekontrakt innehades af Griberg till den 14 mars 1890 mot årlig afgäld i hö, hvilken år 1886 guldits med 234 kronor, vidare anført, att, med afseende å hvad i ärendet förekommit och då den af församlingarna nu använda begravningsplats på de sidor, der lägenheten Stora Trädgården ej tillstötte, gränsade till torg eller gator, som måste anses för den erforderliga utvidgningen oanvändbara, sty-

relsen lika litet som öfriga i ärendet hörda myndigheter hade något att erinra deremot, att ifrågavarande område för uppgifna ändamålet till församlingarna afyttrades, men att det föreslagna priset för området, efter 1,200 kronor för hektar räknadt, syntes styrelsen för lågt, i betraktande deraf, att den arrendeinkomst kronan för närvarande hemtade af ifrågakomma del af lägenheten utgjorde för hektar ungefär 58 kronor, hvilken inkomst, den der torde med all säkerhet äfven vid förnyad utarrendering kunna erhållas, motsvarade, kapitaliserad efter en räntefot af $4\frac{1}{2}$ procent, ett belopp af 1,288 kronor 89 öre.

På grund af hvad i ärendet förekommit hemställer jag, efter samråd med chefen för finansdepartementet och i öfverensstämmelse med hvad domänstyrelsen föreslagit, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen,

att från den särskildt utarrenderade, intill Nyköpings stads östra och Helgona församlingars kyrkogård gränsande del af kronolägenheten Stora Trädgården i Helgona socken må för nämnda kyrkogårds utvidgning till bemälda församlingar för alltid upplåtas ett område af 85,8 ar eller 1 tunnland 23,6 kappland, mot det att församlingarna för det afsöndrade området erlägga lösen, bestämd i den ordning nådiga förordningen angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof den 14 april 1866 stadgar, med rätt för församlingarna att tillträda jordområdet den 14 mars 1890 eller dessförinnan, efter öfverenskommelse med arrendatorn; och torde jemväl äskas Riksdagens medgifvande dertill, att den inflytande köpeskillingen må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga brefvet den 29 maj 1874.»

På tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter täcktes Hans Maj:t Konungen bifalla hvad departementschefen sålunda hemställt; och skulle proposition till Riksdagen aflåtas af innehåll bilagan H vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo

A. von Krusenstjerna.